議案資料1-1

1.事業の状況

（1）2023年度総会を書面にて開催。三輪田議長にて議事を進行。2022年度事業報告、

　　　収支決算については承認された。また、2023年度事業計画、予算を報告した。

期　日 会　　場 参　加　者 摘要

2023年 ワカバ会事務室 総出席者数　    351名 議事

6月14日㈬ 　委任状　　　　209名

　議決権行使書　131名

　出席者　　　　 11名

（2）会報の発行

　会報「わかば」を年2回発行。

　全会員に発送。

 「わかば93号」（春号） 6月1日発行（A4版 16頁）

 「わかば94号」（秋号）11月1日発行（A4版 16頁）

（3）奨学金の給付

     【丸山記念奨学金】

　　   1人あたり年額12万円を7名に給付した。

     【桂葉奨学金】

　　　 三田高校吹奏楽部に395,000円、卓球部に105,000円をそれぞれ給付した。

（4）行事、見学会等

　 　1) 第5回歴史を巡る旅 東京競馬場と府中散策 2023年7月12日㈬13名参加

　　 2）New！女流義太夫演奏会7月公演 2023年7月17日㈪20名参加

　　 3）第14回筑波宇宙センター見学会 2023年7月28日㈮15名参加

　　 4）第23回ワカバ会観劇会　宝塚歌劇団 星組公演 2023年8月25日㈮60名参加

　　 5）第20回同窓会ギャラリー　HP上での開催 2023年9月4日㈪～9月11日㈪14名出品

　　 6）第24回ワカバ会観劇会　明治座「純烈」公演 2023年9月16日㈯20名参加

　　 7）第9回赤レンガ東京駅と東京ステーションホテル見学会 2023年9月29日㈮47名参加

　   8）第40回親睦ゴルフ会 　 2023年10月12日㈭12名参加

　　 9）第25回ワカバ会観劇会　前進座公演　宮部みゆき原作「あかんべえ」 2023年10月20日㈮11名参加

　　10）第7回日銀・貨幣博物館見学会(ランチなし) 2023年10月27日㈮18名参加

　　11）第6回東海道を歩こう（藤沢～平塚）～専門ガイドの案内付～ 2023年11月8日㈬12名参加

　  12）New！バンド＆ボーカルジャズコンサート2023　           2023年11月16日㈭34名参加

　  13）第3回国立新美術館観覧「イヴ・サンローラン展」　           2023年11月24日㈮12名参加

　  14) 第6回迎賓館赤坂離宮見学会 2023年12月8日㈮16名参加

　  15）第26回ワカバ会観劇会「新春浅草歌舞伎」 2024年1月12日㈮59名参加

　  16）第10回オペラ鑑賞会　藤原歌劇団公演「ファウスト」 2024年1月27日㈯37名参加

　  17）第6回ちよだ芸術祭グランドフィナーレ　 2024年2月25日㈰17名参加

　  18）第27回ワカバ会観劇会　劇団四季「アナと雪の女王」 2024年3月9日㈯25名参加

　  19）第28回ワカバ会観劇会「ハリーポッターと呪いの子」 2024年3月29日㈯30名参加

2023年度事業報告書

（単位：円）

科　　目 金　　　額 科　　目 金　　　額

１　経常増減の部 Ⅰ　資産の部

　(1)経常収益 　1.　流動資産

　①　会費収入 6,760,000 　　　現金及び預金 4,842,728

　②　事業収入 0 　　　商　　　品 928,224

　③　収益事業収入 8,464,015 　　　　流動資産合計 5,770,952

　④　財産運用益 1,569 　2.　固定資産

　⑤　受取寄付金 710,300 　　(1) 特定資産

　⑥　その他収入 116,220 　　　公益目的支出準備預金 70,800,000

　　　　経常収益計 16,052,104 　　　記念事業積立金 20,841,537

　(2)　経常費用 　　　　特定資産合計 91,641,537

　①　事業費 11,995,947 　　(2)その他固定資産

　②　収益事業費 4,782,769 　　　土　　　地 6,900

　③　管理費 2,405,420 　　　構　築　物 1

  経常費用計 19,184,136       什器備品 52,153

     当期経常増減額 -3,132,032 　　　電話加入権 128,400

2  経常外増減の部 　　　　その他の固定資産合計 187,454

　(1)経常外収益 0 　　　　固定資産合計 91,828,991

　(2)経常外費用 　　　　資　産　合　計 97,599,943

　①　固定資産売却損 0 Ⅱ　負債の部

  ②　固定除却損 0   1.  流動負債

  ③　貸倒償却 0       前　受　金 180,000

　　　経常外費用計 0       預　り　金 13,934

     当期経常外増減額 0       未　払　金 3,412

 税引前当期正味財産増減額 -3,132,032 　　  未払法人税等 925,400

 法人税住民税及び事業税 925,400 　　  未払消費税等 38,000

当期正味財産増減額 -4,057,432 　　　　流動負債合計 1,160,746

正味財産期首残高 96,776,629 2.固定負債

正味財産期末残高 92,719,197 　　　預り保証金 3,720,000

　　　　固定負債合計 3,720,000

　　　　負　債　合　計 4,880,746

（単位：円） Ⅲ　正味財産の部

　　　　正　味　財　産 92,719,197

科　　目 金　額 　　負債・正味財産合計 97,599,943

賃 貸 料 8,184,000

大 田 区 保 護 樹 助 成 金 62,400 注記

受 取 利 息 33 1　固定資産の減価償却の方法 定率法

収入合計 8,246,433 2　減価償却累計額 6,396,846

通 信 費 0

光 熱 費 0

雑 費 440

管 理 費 415,938

修 繕 費 0 監査の結果、上記は正確であると認めます

公 租 公 課 2,644,000 2024年 4月15日

直接費用合計 3,060,378

差引収支 5,186,055

減 価 償 却 費 34,768
　 監事　 加藤　 正憲　　印

賃　貸　事　業　収　支

自2023年4月１日至2024年3月31日

監事　篠川　徹太郎　　印

2023年度決算書

正味財産増減計算書 　　貸　借　対　照　表
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

自2023年4月１日至2024年3月31日 2024年3月31日現在

報告資料　1-1

　　　2024年度　事業計画書

1.　2024年度　一般社団法人ワカバ会総会の開催
　　2023年度事業報告、収支決算，2024年度事業計画、収支予算報告について

　　下記の日程により総会を開催する。

期　　日 会　場 参　加　者 摘　要

　会　　員

(正会員・客員)

2.　会報の発行
　　会報「わかば」を年2回発行する。

　　「わかば95号」（春号）　5月1日発行（A4版16頁）

　　「わかば96号」（秋号） 11月1日発行（A4版16頁）

　　　春号は総会開催通知をはじめ諸行事の連絡など案内を中心に編集、秋号は総会及び

　　　各委員会の報告等、同窓生からの便りや特集などの読み物を中心に編集し、会員に

　　　送付する。

3.　奨学金の給付
【丸山記念奨学金】

　　1人あたり年額12万円を8名に給付する。

【桂葉奨学金】

　　三田高校第5代校長百田治朗先生ご息女からの寄付により2022年度より開設し運用を開始した。

　　年間総額50万円を原則として内容に応じて個人もしくは団体に給付する。

4.　トランクルーム用土地賃貸
　　大田区鵜の木3丁目（駐車場跡地）においてトランクルーム事業者に土地賃貸。

5.　行事
　 　1) 第6回歴史を巡る旅 真鶴散策 2024年7月2日㈫

　　 2）第2回女流義太夫演奏会8月公演 2024年8月31日㈯

　　 3）第21回同窓会ギャラリー　HP上での開催 2024年9月10日㈫～9月17日㈫

　　 4）第10回東京ステーションホテル見学会＆ランチ 2024年10月4日㈮

　   5）第41回親睦ゴルフ会 　 2024年10月17日㈭

　　 6）第8回日銀・貨幣博物館見学会(ランチなし) 2024年10月25日㈮予定

　　 7）第7回東海道を歩こう（茅ヶ崎～大磯）～専門ガイドの案内付～ 2024年11月7日㈭

　　 8）第29回ワカバ会観劇会　前進座公演「天正女合戦」 2024年11月9日㈯

　   9）第2回JAZZボーカルコンサート2024　           2024年11月16日㈯

　　10）第30回ワカバ会観劇会　明治座「11月花形歌舞伎」 2024年11月22日㈮

　  11) 第7回迎賓館赤坂離宮見学会 2024年12月6日㈮予定

　　12）第31回ワカバ会観劇会　宝塚歌劇団 2024年12月～1月予定

　  13）第32回ワカバ会観劇会　東宝ミュージカル 2024年12月頃予定

　  14）第33回ワカバ会観劇会「新春浅草歌舞伎」 2025年1月中旬

　  15）第11回オペラ鑑賞会　藤原歌劇団公演「ファルスタッフ」 2025年2月1日㈯

　  16）第7回ちよだ芸術祭グランドフィナーレ　 2025年2月23日㈰

　  17）第34回ワカバ会観劇会　劇団四季「アラジン」 2025年3月予定

2024年5月12日(日) 三田高校音楽講堂 議　事

(3)

　 　　（単位：円）

2023年度予算額 2023年度決算額 2024年度予算額 備　　考

財 産 利 息 収 入 2,000 1,569 2,000

入 会 金 収 入 400,000 278,000 300,000 入会者減

維 持 会 費 収 入 7,500,000 6,482,000 6,500,000

  0

総 会 費 収 入 0 0 300,000

商 品 売 上 収 入 60,000 217,582 200,000

土 地 賃 貸 収 入 8,184,000 8,246,433 8,184,000

寄 付 金 収 入 0 710,300 0

雑 収 入 0 116,220 0

公益目的支出準備金繰入金収入 800,000 800,000 5,200,000

当期収入合計  　　 　 (A) 16,946,000 16,852,104 20,686,000

前期繰越収支差額 3,791,358 3,791,358 925,382
収入合計　　  　　　    (B) 20,737,358 20,643,462 21,611,382

総 会 費 80,000 218,961 1,600,000

会 報 発 行 費 5,500,000 5,666,339 5,750,000

行 事 費 180,000 213,667 200,000

記 念 事 業 費 720,000 785,340 720,000 100周年準備

商 品 企 画 費 100,000 273,557 160,000

奨 学 金 支 出 1,700,000 1,340,000 1,460,000

土 地 賃 貸 直 接 事 業 費 2,600,000 3,060,378 3,000,000

給 与 手 当 3,150,000 3,464,492 3,500,000

旅 費 交 通 費 70,000 74,966 56,000

通 勤 費 350,000 392,847 406,000

消 耗 品 費 84,000 88,687 84,000

通 信 運 搬 費 182,000 177,754 182,000

印 刷 製 本 費 154,000 123,816 140,000

会 費 徴 収 費 140,000 19,219 35,000

情 報 管 理 費 420,000 656,629 420,000

会 議 費 280,000 328,150 315,000

光 熱 費 70,000 54,235 70,000

公 租 公 課 10,000 7,420 10,000

雑 費 105,000 201,103 105,000

渉 外 費 40,000 40,000

給 与 手 当 1,350,000 1,484,782 1,500,000

旅 費 交 通 費 30,000 32,128 24,000

通 勤 費 150,000 168,363 174,000

消 耗 品 費 36,000 38,008 36,000

通 信 運 搬 費 78,000 76,180 78,000

印 刷 製 本 費 66,000 53,064 60,000

会 費 徴 収 費 60,000 8,236 15,000

情 報 管 理 費 180,000 281,413 180,000

会 議 費 120,000 140,636 135,000

光 熱 費 30,000 23,243 30,000

公 租 公 課 0 3,180 0

雑 費 45,000 86,187 45,000

渉 外 費 0 10,000 0

什 器 備 品 費 200,000 165,100 200,000

記 念 事 業 積 立 金 繰 入 0 0 0

予 備 費 100,000 0 100,000

当期支出合計  　　　 (C) 18,380,000 19,718,080 20,830,000

当期収支差額　  　(A)-(C) -1,434,000 -2,865,976 -144,000

当期繰越収支差額(B)-(C) 2,357,358 925,382 781,382

2.管理費

3.固定資産取得支出

4.目的預金積立支出

5．予備費支出

3.事業収入

4.寄付金収入

5.雑収入

6.繰入金収入

支出の部

1.事業費

2.会費・入会金収入

2024年度収支予算

自2024年4月1日至2025年3月31日

　　科　　　目

収入の部

1.財産運用収入